



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



## یادداشت هیئت تحریر پورتال افغان جرمن آنلاين!

به اثر تقاضای تعداد زیادی خوانندگان ما، اینک متن دری «پرونده ناپدید (میر اکبر خیبر)» را در چند قسمت به نشر می سپاریم.

۲۰۲۴/۰۴/۳۰

صبور الله سیاسنگ

## پرونده ناپدید

(میر اکبر خیبر)

قسمت دوم

پدرم و سکوت دوستانش ...

نوشتن از کسی که هستی ما با نام گرامی وی گره خورده، برایم آسان نیست. هر باری که می‌خواهم بنویسم، با دو سوال درگیر می‌شوم: از کجا آغاز کنم و زودتر از چه بگویم؟

نهایت آرام و متواضع بود. هرگز به صدای بلند - داد و فریاد - با ما صحبت نمی‌کرد. وقتی در خانه می‌بود، روزها در امور منزل با مادرم و شبها در نوشتن کارخانگی ما را کمک می‌شد. متوجه تمام حرکات و رفتارهای ما بود و در تربیت فرزندان با تمام توان و امکانات می‌کوشید. با آنکه خانواده ما زندگی متوسط الحال اقتصادی داشت، ما را رسم قناعت آموزانده و چنان پرورده بود که نیاز و توقع بالاتر از حد امکان خود نمی‌داشتیم.

همین که دروازه خانه را باز می‌کرد، موجی از خوشی همراه با وی می‌آمد. مخصوصاً شیوه برخوردش با مادرم آنقدر دوستانه و صمیمانه بود که برخی از دوستان و آشنایان می‌گفتند: خوشا به حال شما که اینقدر توجه و محبت نصیب تان شده است.

مهربان و مهمان‌نواز بود. زمانی که خویشاوندان از دور و نزدیک برای تداوی به کابل می‌آمدند، در منزل ما جاگزیں می‌شدند. آن‌ها را به داکترهایی که می‌شناخت، می‌برد و به قول اعضای خانواده، پول دواى شان را هم می‌داد. برخوردش با دوستان و همسایگان همواره با ملایمت و عطف بود و از این ناحیه خاطرات خوشی در ذهن بسیاری‌ها جا گذاشته است.

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني دلیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولی

او به خاطر سپری نمودن ایام مشقت‌بار کودکی، به مادرم می‌گفت: "تو و من طفولیت نداشتیم. به همین دلیل، تا زنده هستیم، باید به اولاد مان خوشی و محبت بدهیم تا مفهوم کودکی شان را بدانند"، ولی دریغ که این آرزو را نیز با خود به خاک سپاه برد.

می‌دانم پایان هر زندگی مرگ است، ولی آرامش روح پدرم ارزش بالاتر از زندگی مرا دارد. اگر حقیقت را می‌فهمیدم، از جهنم شک و تردید بیرون می‌آمدم و نفس کشیدن برایم راحت‌تر می‌بود. در زمان شهادتش صنف هفت مکتب بودم. من که مانند هر دختری وابستگی زیاد به پدر داشتم، بیمار شده بودم. پریشانی و ناآرامی برایم فرصت فکر کردن نمی‌داد. با سرنوشت خانواده ما آگاهانه بازی می‌شد.

مادرم که در سی‌ودو سالگی شوهرش را از دست داد، به مریضی قلبی دچار شد. برای تداوی او پول نداشتیم. درخواست کاکا بسم‌الله برای فرستادن مادرم - جهت تداوی به یکی از کشورهای دارای خدمات بهتر صحتی - رد شد. زندگی دردناک آن بیوه همیشه غمگین در چهل‌ویک سالگی در اثر حمله قلبی پایان یافت و ما دومین آفتاب زندگی خود را هم از دست دادیم.

چه کسی حاضر است این حقایق تلخ را تا پایان بشنود؟ چه کسی می‌خواهد باور کند که تعدادی از اعضای حزب خودش با برداشتن او از سر راه اهداف شان، جفاها و خیانت‌هایی با خانواده خبیر کردند. او رفت و دوستانش یکی پی دیگری ناپدید شدند. روزها تا شام منتظر می‌ماندم تا خویشاوندی را ببینم و او این معما را برایم باز کند.

چهل‌وسه سال می‌شود که مردم ما با صدها سوال و هزاران شک در مورد حوادث داخلی حزب دموکراتیک خلق افغانستان و رهبری آن منتظر جواب‌های قناعت‌بخش اند. چهل‌وسه سال سکوت نمودن و طفره رفتن از بیان حقایق، چهل‌وسه سال بار اتهامات را به شانه کشیدن، چهل‌وسه سال با ترس از افشا شدن حقایق و مخفی کردن راز خیانت به نزدیکترین دوست زندگی کاریست بسیار دشوار.

با تأسف، رهبران و بزرگان حزب دموکراتیک خلق افغانستان - یکی بعد دیگر - پدرو حیات گفته و سوالات زیادی را بی‌جواب مانده اند: برداشتن خبیر از صحنه سیاست به نفع کی‌ها بود؟ چرا اعضای حزب - از روز آغاز حاکمیت تا سقوط نظام و حتا بعد از آن - یک بار از خبیری که او را استاد خود می‌نامیدند، یاد نکردند؟ چرا هیچ‌یک از اعضای حزب در زمان حاکمیت، پیش‌نهاد تحقیقات در باره این قتل مرموز را نداد؟ آثار و یادداشت‌های خبیر را چه کسانی، چرا و چگونه از بین بردند؟ اگر تا حال موجود باشند، در کجا و چگونه می‌توان به آن‌ها دست یافت؟ آیا تمام اعضای رهبری حزب به خاطر حفظ کرسی‌های شان در مخفی نگه‌داشتن حقایق همدست نبودند؟ آیا هیچ فردی از بازماندگان حزب دموکراتیک سابق حاضر خواهد شد در زمان حیاتش یکبار - صرف یکبار - در مقابل مردم ظاهر شود و شریفانه حقایق را بیان کند؟

در کنار همه غم‌ها و ناامیدی‌ها به یاد می‌آورم که پدر رادیوی کوچکی برای شنیدن اخبار و گاهی موسیقی داشت. چهره آرام‌بخش او وقتی غرق شنیدن می‌بود و به نقطه خاصی خیره می‌شد، هنوز در ذهن و ضمیرم آسیب‌ناپذیر مانده و تا زنده هستم، همان‌گونه در مردمک چشمانم خواهد ماند.

پس از گشته شدن پدر، هرگز آن رادیو را روشن نکردیم. می‌ترسیدیم که اگر روشن کنیم، آیا تاب شنیدن نام مرحوم میر اکبر خیبر را در "اعلانات فوتی" خواهیم داشت؟

برشنا خیبر

دنمارک، هفدهم اپریل 2021

سوگند به تو! سوگند به تو!

سخنرانی ببرک کارمل در مراسم جنازه خیبر

رفقا! شهید میر اکبر خیبر، این اکبر شهیدان وطن از رهبران سرسپرده، از بنیادگذاران دلیر دموکراتیک خلق افغانستان، پیش‌آهنگ طبقه کارگر افغانستان بود و نامش به این عنوان جاودان خواهد ماند. خیبر خونین ما، این پرچم سرخ خلق افغانستان، همیشه به رفقای هم‌رزم و هم‌سنگر خود با فروتنی خلقی می‌گفت: رفقا! شرف والای شما، افتخار بزرگ شما در عضویت پیش‌آهنگ دموکراتیک خلق افغانستان است. باید شایستگی عضویت آن را تحصیل کرد، درفش آن را سربلند و پاکیزه نگاهداشت و وحدت آن را به مثابه عقل، شرف و وجدان خود حفظ کرد.

رفقا! دوستان! هم‌وطنان! خیبر رفیق عزیز ما که جان عزیز خود را در راه مبارزه به خاطر سعادت و سربلندی خلق و وطن خود قربان کرد، در دشوارترین شرایط پیکار ما با شجاعت و متانت خاطر نشان می‌ساخت که رفقا راه پیروزی بر دشمنان غدار خلق افغانستان که ارتجاع اهریمنی و دست‌یاران مسلکی امپریالیزم خون‌آشام بین‌المللی به سردمداری امپریالیزم امریکا هستند، راه دموکراتیک خلق افغانستان، راه وفاداری به اندیشه‌های پیش‌رو عصر ما، راه خدمت فداکارانه به منافع خلق و وطن ماست.

او به رفقای هم‌رزم خویش می‌گفت: پیکار برضد طبقات حاکم ستمگر و استثمارگر، برضد قدرت‌های ارتجاعی، برضد دولت‌ها و حکومت‌های دروغ‌گو و مستبد و برضد امپریالیزم، مبارزه طولانی سرسخت و دشوار به کار دارد. مبارزات شدید و خونین طبقاتی به طور اجتناب‌ناپذیر در پیش‌روی ماست. رفیق شهید ما می‌گفت: سر انجام پیروزی نیروهای انقلابی و وطن‌پرست خلق به پیش‌آهنگی دموکراتیک خلق افغانستان در راه صلح، استقلال ملی، آزادی خلق، دموکراسی، ترقی و سوسیالیسم علمی است.

میر اکبر خیبر این فرزند نجیب خلق افغانستان عالی‌ترین جوهر هستی خود یعنی زندگی و جان خود را در راه آرمان‌های والای طبقه کارگر از دست داد. میراث معنوی او به رفقای هم‌رزمش، ایمان خدشه‌ناپذیر او به سوسیالیسم علمی، پیکار شکست‌ناپذیرش به رسالت طبقه کارگر در ایجاد جامعه نوین فارغ از استثمار و ستم ملی و اجتماعی است. شادروان خیبر در طول زندگی پرافتخار در تحت شرایط دهشت و خشم استبداد، در دفاع از منافع خلق، کم‌ترین تزلزل و ترس به خود راه نداد. پیکارگر آشتی‌ناپذیر علیه ارتجاع و امپریالیزم، علیه دیکتاتوری ضد دموکراسی و ضد خلقی، علیه قدرت‌های جبار حاکم و در دفاع از آزادی‌های دموکراتیک خلق و حقوق زحمت‌کشان افغانستان بود که نامش بر بیرق گل‌گون مبارزه خلق جاودانه نقش است.

د پانو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

نام خیبر با پاکي، پیکار، راستی و درستی، شجاعت و دلاوری همراه است. خیبر استاد متواضع، مرد خردمند و خدمتگذار خلق بود. خیبر فرزند زحمتکشان افغانستان، فرزند رنج و مبارزه خلق افغانستان بود. خیبر مبارز فداکار راه نهضت پیش‌آهنگان زحمتکشان کشور، وحدت دموکراتیک خلق افغانستان و اتحاد تمام نیروهای انقلابی وطن‌پرست بود. خیبر وطن‌پرست پرشور و انترناسیونالیست صدیق بود. او به اصل برابری حقوق و برابری تمام خلق‌های ساکن وطن واحد مان، اعتقاد خدشه‌ناپذیر داشت و هرگونه تبعیض و ستم ملی و اجتماعی را با خشم شدید طبقاتی محکوم می‌کرد.

خیبر مبارز راه آزادی ملی خلق‌های پشتونستان و بلوچستان و حق آن‌ها برای تعیین سرنوشت شان بود. خیبر دشمن آشتی‌ناپذیر ارتجاع پاکستان و ژاندارم منطقه، رژیم نظامی‌گر فاشیستی‌مآب ایران در همسایگی افغانستان بود. خیبر مبارز راه اتحاد طبقه کارگر و دهقانان مبارز، راه ایجاد جبهه متحد دموکراتیک و ملی ضد فیودالی و ضد امپریالیستی، تمام نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست، مبارز بی‌ترس علیه تمام انحرافات راست و چپ، علیه اپورتونیزم راست و چپ و علیه شوونیسم و ناسیونالیزم قهری بود.

خیبر به قدرت طبقه کارگر، به حاکمیت خلق، به سوسیالیزم علمی، به انترناسیونالیزم پرولتری و خلق و وطن محبوب خود افغانستان وفادار بود. رفیق شهید و قهرمان ما اکبر خیبر با پیگیری به رفقا خاطر نشان می‌ساخت که سکوت مرگبار موجود سیاسی را باید شکست. خیبر با شهادت خود شخصاً این سکوت مرگبار را شکستاند.

اکبر خیبر پرچم مبارزه را برای احیای دموکراسی، برای تأمین آزادی‌های سیاسی، برای تأمین حقوق و آزادی‌های دموکراتیک خلق افغانستان سربلند برافراشت. این شخص انقلابی در این راه به پیش رفت و به خواست‌های اقتصادی و سیاسی توده‌های مردم پاسخ مثبت داد. خیبر در سنگر مبارزان انقلابی کشور شجاعانه و استوار قرار گرفت و برای سوق رژیم جمهوری، در جهت ایجاد جمهوری دموکراتیک و ملی بر پایه جبهه متحد دموکراتیک ملی متشکل از تمام نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست و علیه طبقات جبار حاکم، اعم از اقطاع و ملاکین فیودال، تاجران بزرگ دلال و دستگاه فاسد بیروکراسی و گروه‌های راست‌گرای مرتجع حاکم، به صورت بی‌امان پیکار می‌کرد.

خیبر پیوسته به رفقا می‌گفت: باید در میان خلق رفت، با خلق پیوند نزدیک تأمین کرد، در راه تجمع تشکل و اتحاد خلق‌های وطن پیرامون شعارهای مشخص انقلابی، مبارزه را سازمان داد و خلق‌ها را علیه ارتجاع، استبداد و امپریالیزم بسیج کرد.

رفقا، دوستان، هموطنان! این بود فهرست فشرده از خصایل عالی و آرمان‌های شهید خیبر، خیبر شهید راه آزادی ملیون‌ها انسان رنج‌کشیده کشور. پس معلوم و آشکار است که چرا خیبر محراق آتش خشونت رذیلانه و وحشیانه دشمنان داخلی و خارجی خلق افغانستان قرار گرفت. خیبر به حیث عضو عالی‌قدر رهبری ما و به مثابه یک رجل برجسته زندگی انقلابی خلق افغانستان، قهرمانانه رزمید و سرانجام به شهادت رسید و افتخار جاودان برای خود، برای فرزندان خود، برای رفقای خود، برای خلق و وطن خود نصیب کرد.

رفقا، دوستان، هموطنان! در این آخرین روز مراسم تجلیل و ادای احترام به خیبر شهید، اعلام می‌داریم که قاتلین رفیق عزیز ما این فرزند اصیل خلق کشور عبارت اند از: قوای ارتجاع داخلی به سرمداری ارتجاع راست

افراطی و محافل راست‌گرای فاسد، ارتجاع منطقه و امپریالیزم در رأس امپریالیزم امریکا در وجود شبکه‌های جاسوسی داخلی و عمال خارجی، اعم از CIA امریکا، ساواک ایران و CID پاکستان و غیره و غیره همه و همه عملاً در یک جبهه نامقدس به مثابه دشمنان داخلی و خارجی خلق افغانستان.

ازین جهت ما در پیشگاه آرامگاه رفیق شهید خویش یکبار دیگر سوگند خود را در مبارزه مرگ و زندگی علیه ارتجاع و امپریالیزم تجدید می‌نماییم و به بانگ رسا اعلام می‌داریم: رفیق خیبر! خلق افغانستان انتقام تو و دیگر هم‌زمان شهید تو، عبدالرحمان‌ها عبدالقادرها، نیازمحمدها\* و ... را خواهند گرفت.

افتخار به شهیدان پیش‌آهنگ دموکراتیک خلق افغانستان! افتخار و احترام به رفیق شهید ما میر اکبر خیبر! درود آتشین و پیکارجویانه به تو رفیق خیبر!

رفقا به‌پا خیزید و به یک صدا بگوئید: سوگند به تو...! سوگند به تو خیبر که ما روشنفکران، در راه آرمان‌های والای تو، آرمان‌های نجیبانه طبقه کارگر در راه به پیروزی رساندن انقلاب دموکراتیک ملی و انقلاب سوسیالیستی با شرافت و بی‌هراس به پیش می‌رویم و پرچم ظفرنمون مبارزه طبقاتی خلق افغانستان را که با خون پاک تو و شهیدان دیگر ما گل‌گون شده است، سر بلند نگه می‌داریم!

(19/04/1978)

بازنویسی نوار و تایپ کامپیوتری از ع.ق.فضلی (21 اپریل 2009) استفاده از این متن صرف با ذکر منبع و نام سـالـات "اصالت"

www.esalat.org

مجاز است:

\*شهیدای حزب در لغمان، هرات و پکتیا در عهد سلطنت و جمهوریت

یک دقیقه سکوت

اناهیتا راتبزاد

بقیه دارد

پدرم و سکوت دوستانش ...

د پانو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ